Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná

Gabinete do Vereador João Kozak

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – https://www.reboucas.pr.leg.br/

PROJETO DE LEI Nº 02/2024

VEREADORES PROPONENTES: JOÃO KOZAK, RICARDO CARLOS HIRT JUNIOR

SÚMULA: Denomina “Ricardo Carlos Hirt”, uma

das vias públicas do Município de Rebouças-PR

e dá outras providências.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU

PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE:

LEI N.º .....

Art. 1.º - Fica denominada “Ricardo Carlos Hirt” a via que tem seu início na Rua José

Carlos Jorge Stadler, percorrendo uma extensão de 60 metros até encontrar a Rua Tadeu

Piskorz.

Art. 2.º - A placa nominativa será colocada em data a ser agendada.

Art. 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, em 16 de setembro de 2024.

                                                                                                                                JOÃO KOZAK
                                                                                                                                  Vereador Proponente

RICARDO CARLOS HIRT JUNIOR
Vereador Proponente

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – https://www.reboucas.pr.leg.br/

BIOGRAFIA/ HISTÓRICO DE VIDA.

Ricardo  Carlos Hirt,  também conhecido como preto,  nasceu no  dia 20 de novembro de

1950. Filho de Milton Hirt e Nanci Neves Hirt. TEVE 5 IRMAOS Edson, Nilton (in memória),

Edilson , Sofia  e Tânia. Desde de sua infância esteve en contato com a marcenaria  de seu avô

Ricardo Hirt onde desde cedo aprendeu o ofício de marceneiro guiado pelos passos seu avô  e

de seu pai.

Na sua juventude  estudou no Grupo Escolar Professor Júlio Cesar onde formou se no curso de

Contabilidade, mas sua vocação era marceneiro, que mais tarde tornou-se sua profissão até

adquirir sua aposentadoria.

Casou-se com Leila e teve dois filhos Ricardo e Adriana.

Na sua trajetória de vida trabalhou na empresa  de móveis do sr Tadru Piskoz, na fábrica de

móveis  Sr Sebastião Chiqueto, onde ocupou o cargo de gerente.

Após  algum tempo finalmente conseguiu adquirir sua própria fábrica de móveis planejados a

qual deu o nome de Adricar em homenagem aos dois filhos.

Já com o passar  dos anos, já com os filhos formados e com um neto que era sua alegria,  ficou

com a saúde fragilizada vindo a falecer no dia 14 de fevereiro de 2010.

Foi aplicador de vacina contra febre aftosa, por isso era muito conhecido no interior. Nos

momentos de maior crise para sustentar sua família saia com uma kombi  para o interior

vender carnes e doces. Sempre ensinou que o trabalho engrandece a pessoa,

independentemente  de qual função.

Deixou um  legado de ajudar com amor ao próximo, de companheirismo e principalmente  fé

em Deus. Até hoje seus ensinamentos  são seguidos por todos os familiares.